*Genes. 3. b**Ad Col. 2. c**Inglordinaria super**9. cap. epist.**ad Hebreos**circa illud,**Ideo noui**Testameti.**Num. 15. d**& Iosue 20.**a b*

nobis aperiri regni aditus, & fieri salus, nisi per mortem vnigeniti: cuius tanta fuit (vt dictum est) humilitas & patientia, vt eius merito pateret credentibus in eum aditus regni. Magna ergo in morte vnigeniti præstata sunt nobis, vt liceat nobis redire in patriam: sicut olim in morte summi Pontificis, his qui ad ciuitatem refugij confugerant, securè ad propria remcare. Ecce aliquatenus ostensum est qualiter per Christi mortem aditus regni sit nobis paratus.

## Q VÆSTI O V N I C A.

*Vtrum Christus meruerit in primo instanti sue conceptionis.*

Alens. 3. p. q. 16. m. 2. art. 1. & 2. D. Thom. 3. p. q. 19. art. 3. 4. & hic q. 1. art. 2. D. Bonau. art. 1. q. 1. Richard. art. 1. q. 2. Durand. q. 2. Gabr. q. 1. Suar. , p. 10m. 1. diff. 3. 9. sect. 3. & diff. 41. Valsq. 3. p. diff. 74. 75.

I R C A istam decimam octauam distinctionem, in qua Magister agit de merito Christi, quod processit ex eius voluntate, quæruntur duo. Primo, utrum Christus meruit in primo instanti suæ conceptionis? Et Arg. 1. arguitur quodd non; quia non potuit peccare: igitur nec mereri. Antecep- dens patet ex diff. 12. vbi probatum est, quod non potuit peccare. Conse- quentia probatur, quia voluntas coniuncta perfectè fini ultimo non meretur; aliter Beati mererentur: vel si sic, eadem ratione posset peccare; sed voluntas Christi fuit perfectè coniuncta Deo per fruitionem in primo instanti: ergo, &c.

Præterea, voluntas Christi semper fruebatur, igitur nunquam meruit. Consequentia Arg. 2. probatur, quia aut fruitio & meritum essent duo actus, aut unus, non duo, quia actus fruitionis est actus adæquatus potentiaz, quia voluntas creata fruatur, quantum potest: sed una & eadem potentia circa idem obiectum, non habet actum adæquatum unum, & præter hunc, aliud distin&um; quia sic sequitur contradic&: sed primum obiectum meriti est ipse Deus diligibilis propter se amore amicitiaz, volendo sibi bonum, & simili- liter est obiectum fruitionis: igitur non sunt duo actus, nec unus: quia de ratione actus meritorij est, quod contingenter eliciatur, ita quod voluntas ut prius natura illo actu, possit contingenter elicere actum, vel non elicere pro illo nunc, pro quo elicitur: sed actus beatificus non elicetur contingenter, sed necessari& (aliter non esset beatificus) cum igitur habeant oppositas conditiones, scilicet contingentis & necessarij, non pos- sunt esse idem actus.

Præterea, præmium excedit meritum, sicut finis illud quod est ad finem, (quia præ- mium est finis eius, ad quem ordinatur, & finis est melior eo, quod est ad finem) sed nullus actus Christi secundum naturam creatam potest esse perfectior illo, quo volun- tias Christi tendit in Deum, & fruatur eo: igitur talis actus non potest esse meritorius, quia tunc oportet dare alium actum voluntatis creatæ meliorem, qui esset præmium, & finis illius, quod non potest esse, nec idem est melius se ipso.

Præterea, quod non meruerit in primo instanti, arguitur specialiter, quia omne quod est, quando est, necesse est esse: quia si illud quod est esset contingens, hoc non est pro illo instanti, in quo est, sed pro illo, in quo causa præcedens posset illud contin- genter causare: sed voluntas si metuerit in primo instanti, non præcessit actum, & ita si actus ille non potuit non ponere, non potuit non fuisse: igitur fuit simpliciter necessaria- rius, & per consequens non meritorius.

Præterea, duæ mutationes, quarum terminus unius præcedit terminum alterius, non sunt simul duratione: sed creatio voluntatis in esse primo, & motio voluntatis ad pro- prium actum, sunt duæ tales mutationes; quia terminus creationis, ut esse voluntatis, præsupponitur termino alterius, scilicet ipsi actui: igitur non potuit simul esse primū, & operari: igitur non potuit mereri in primo instanti.

Præterea, si sic; igitur Angelus potuit peccare in primo instanti. Probatio conse- 3. quentiaz; quia secundum Philosophum, quarto Physicorum, eadem est mensura oppo- sitorum: vnde sicut simpliciter necessaria sunt supra tempus, ita & impossibilia: igitur meritum & demeritum, eadem mensura mensurantur; & ita si Christus in primo in- stanti potuit mereri, Angelus in primo instanti potuit peccare. Consequens est fal- sum, quia tunc peccatum Angeli redundaret in Deum, quia omne coæcum effectui est causaliter à causa talis effectus. Exemplum de igne, & eius splendore, quia uterque est

à generante ignem. Hoc etiam probat Anselmus de casu diaboli, cap. 12. quod Angelus non potuit habere à se primum *velle*, quia si elicit primam volitionem à se, aut hoc est volendo, aut non volendo. Non potest dici quod non volendo, quia tunc nihil elicit: igitur volendo; & tunc ante primum *velle* erit aliud *velle*: igitur primum *velle* habet à Deo, & ita non posset peccare, nisi peccatum redundaret in Deum, sicut in causam eius.

Arg. 7.

Præterea, in primo instanti fuit in Angelo motus naturalis rectissimus voluntatis, qui naturaliter præcedit *velle* liberum, cuiusmodi est peccare: igitur non potuit simul in primo instanti esse motus naturalis rectissimus voluntatis, & *velle* deordinatum: quia tunc simul essent contradictoria, scilicet quod est rectissimus, & non rectissimus.

Ratio ad  
oppos.

Contrà, ad actum meritorium sufficiunt potentia, quæ potest mereri, & dispositio gratuita in potentia, scilicet gratia, præsentia obiecti apprehensi, & vsus potentiaz circa illud: omnia illa fuerunt in Christo in primo instanti. Patet de potentia gratuita, & præsentia obiecti: de vsu potentiaz, scilicet quod potuerit vti gratia eliciendo actum, probatur; quia secundum Augustinum 6. de Trinit. cap. 1. *Splendor genitus ab igne effet aeternus, si ignis effet aeternus*. dicit genitus ab igne: igitur res, & operatio sua possunt esse simili pro quo cunque instanti.

## C O M M E N T A R I V S.

<sup>a</sup> **V**trum Christus meruit in primo instanti sua conceptionis, id est, an Christus secundum voluntatem creatam in eodem simpliciter instanti, quo natura humana fuit assumpta à Verbo meruerit, vel potuerit mereri. Titulus quæstionis

debet intelligi de eodem instanti temporis, non naturæ, quia certum est quod natura humana fuit prius assumpta in aliquo priori naturæ, quam haberit aliquem actum, vel habitum, ut suprà ostensum est, dist. 2. quæst. 2. huius.

## S C H O L I V M.

Ponit primò definitionem meriti. Secundò, ait meritum nō semper esse in eo, cui datur premium, Tertiò, Christus meruit nobis bono *velle* voluntatis. Quartò, radix meriti propriè loquendo, est in affectione iustitiae, non in affectione commodi, id est, in actu libero conformi inclinationi naturali; de quo 2. dist. 6. quæst. 2. affectione iustitiae est actus liber conformiter regula superioris, elicitus naturali, vel supernaturali dictamine. Quintò, Christus, quia secundum corpus viator, potuit aliquid appetere contra affectionem commodi, & in hoc mereri, quod non possunt alij Beati: v.g. vigilando, ieiunando, &c. Sextò, Christus meruit per actus voluntatis inferioris portionis, id est, quatenus respicit ea que sunt ad finem, de quo suprà dist. 15. & 2. dist. 24.

4.

**I**N ista quæstione <sup>b</sup> primò videndum est, quomodo Christus meruit: difficile tamen videtur saluare quod meruerit, cum fuerit Beatus, & perfectè coniunctus si ni secundum voluntatem in primo instanti. Vnde si in primo, vel aliquo alio potuit mereri, videatur quod alij Beati mereantur, vel mereri possint in infinitum: & ita eorum præmium nunquam perfectè habetur.

*Quid sit meritum.  
Meritū non semper est in potestate eius, cui fit retributio, est tamen in potestate incrementis.*

Videndum tamen est primò, quid sit meritum. Et dico quod meritum est aliquid acceptatum, vel acceptandum in alio, pro quo ab acceptante est aliquid retribuendum illi, in quo est quasi debitum illi pro illo merito, vel alteri pro quo meruit: non enim meritum dicit semper actum, qui sit in potestate eius, cui fit retributio, sed hoc solum est quando aliquis meretur sibi ipse: quando autem unus meretur alteri per orationes, vel alias afflictiones acceptas Deo, quamvis illa sint in potestate merentis, non tamen sunt in potestate eius pro quo facit; & tunc meritum formaliter dicit ordinem alicuius actus laudabilis in merente ad acceptantem, quem acceptans acceptat, vt retribuat ei, pro quo acceptatur. & ex hoc sequitur quod unus potest mereri pro alio: quia tamen in Deo nihil est acceptandum non acceptatum, idèò in descriptione meriti non oportet addere acceptandum in ordine ad Deum. Deus igitur acceptans bonum factum, vel bonum *velle* alicuius, tribuit sibi, si indigeat; si tamen sit ita perfectus, quod non indigeat perfectione, sicut Christus retribuit aliis, pro quibus meretur.

*Resolutio 1.  
5.  
queſt.  
Dicitur affectio in affectionem iustitiae, & commodi.*

Tunc ad propositum <sup>c</sup> loquendo de merito prout consistit in bono *velle* voluntatis, dico quod Christus meruit nobis tali *velle*; & dico quod radix omnis meriti consistit, propriè loquendo de merito, in affectione iustitiae voluntatis: non autem in affectione commodi, nec in affectione iustitiae, vt ordinat affectionem commodi. Hoc patet, quia primum obiectum, circa quod aliquis meretur primò, est ipse Deus, secundum quod affectione iustitiae vult Deo bonum, vt esse, & benè esse, scilicet iustum, sapientem, &c. sed voluntas affectione commodi respicit proprium bonum, & aliquando inordinatè,

inordinate, nisi reguletur, & ordinetur affectione iustitiae; idè meritum non consistit primò in affectione iustitiae, vt moderatur, & ordinat affectionem commodi circa proprium bonum: sed sicut primum demeritum Angelorum fuit inordinatus motus, & desiderium beatitudinis circa Deum: ita meritum est ordinatus motus circa Deum, volendo sibi bonum, & post volendo cum debitum circunstantiis, sibi coniungi ipsum in se, & in aliis. Et idè omne amatum affectione commodi, si non ordinetur, & moderatur affectione iustitiae, est demeritum, quia est immoderatus appetitus proprij boni, vel indifferens, si posset esse indifferens, de quo non modò (fortè enim potest secundum quod præuenit affectionem iustitiae) idè in affectione commodi, nisi referatur ad ultimum finem affectione iustitiae, non consistit meritum.

Sed alij Beati à Christo<sup>4</sup>, quia secundum totam voluntatem coniuncti sunt ultimo fini, scilicet Deo, affectione iustitiae perfectissimæ, etiam habent summum commodum coniunctum sibi, quod appetunt affectione commodi, scilicet coniunctionem summi boni; idè non possunt habere actum oppositum affectioni commodi, vt liberè velint aliquid, quod non sit eis commodum. Nullum enim est obiectum in patria, quod possint velle, quod sit eis incommodum, quod affectione commodi nolunt. Sed Christus secundum aliquid fuit viator, & passibilis secundum partem sensitivam, & portionem inferiorem voluntatis: idè multa habuit obiecta præsentia sensibus, & portioni inferiori, circa quæ potuit liberè velle contra affectionem commodi, quæ semper est ad conueniens illi, cuius est: idè ieunando, vigilando, orando, & multis aliis talibus potuit mereri, vel exercendo talia exteriùs, vel volendo interiùs talia propter Deum.

Tunc dico quod licet Angeli habeant bonas operationes circa nos, vel alij Beati: quia tamen illi actus sunt inclusi in beatitudine illorum, hoc est ratione beatitudinis, & ex illicius plenitudine, & collatione obligantur nobis à Deo: potest dici quod non merentur<sup>5</sup>: sed huiusmodi operationes Christi predicæ non includuntur in sua beatitudine, idè illos actus meruit: quia quantum ad illos actus fuit viator, non comprehensor, ita quod radicaliter includuntur in sua beatitudine.

Similiter potest dici, si hoc non placet, scilicet quod meruit tantum actibus partis sensitivæ imperatis à voluntate, secundum primam opinionem suprà, sed quod etiam potuit secundum partem intellectuam; tunc potest dici, quod quantum ad omnes actus portionis inferioris potuit mereri. De his dico, qui respiciunt ea, quæ sunt ad finem<sup>6</sup>. Sed quomodo dico quod etsi portio superior fuit perfectè coniuncta Deo secundum actum beatificum: fuit tamen eadem voluntas passibilis secundum portionem inferiorem, & ut sic, fuit viatrix, & potuit mereri.

2.d.6.q.2.

Vide in 2.d.

41.

*Meritum non est in affectione commodi, nisi referatur ad ultimum finem affectione iustitiae.*

*Christus secundum portionem inferiori fuit viator, secundum superiore comprehendens.*

6.

Dist. 15.  
Christus  
meruit per  
actus volunta-  
tis portio-  
nis inferio-  
ris.

## COMMENTARIUS.

I. **b** *In ista questione.* Hic Doctor primò declarat quid sit meritum, & dicit quod meritum est aliquid acceptatum in alio, & tunc meritum formaliter dicit ordinem alicuius actus laudabilis in merente ad receptantem, quod acceptans acceptat, ut retribuat ei pro quo acceptatur, id est, quod proptè meritum dicit ordinem fundatum in aliquo actu laudabili, & terminatum, puta ad Deum, ut acceptantem tales actum, vel ut retribuat ei, qui sic meretur, vel alicui alteri pro quo meretur. Sicut enim disposuit Deus acceptare actum nostrum procedentem à charitate, ut dignum vita æterna retribuenda illi, qui sic meretur, ut diffusè patuit in primo, dist. 17. ita determinauit acceptare aliquos actus productos à nobis in ordine ad alios, pro quibus meremur; sicut acceptauit passionem Christi, ut sit tanquam meritoria nobis. Sequitur, quia tamen in Deo nihil est acceptandum non acceptum, &c. Vult dicere quod non oportet ponere in definitione meriti, (cum dicit, meritum est aliquid acceptatum) acceptandum, quia omne acceptandum à Deo ab æterno est actu acceptatum, ut suprà patuit in primo, distinct. 17. & clarius patet in distinct. 39. & 45. vbi ostendit Doctor quod omne producibile ab æterno fuit volitum, & sic omne acceptabile ab æterno fuit acceptatum. Sequitur: *Dens igitur acceptans bo-*

*num factum, puta in actu exterioc, vel bonum velle, puta in actu interiori alicuius tribuit sibi, si indigeat, &c.*

c Tunc ad propositum. Hic Doctor intendit declarare quomodo Christus meruit nobis bonum velle, sed prius ostendit in quo consistat radix omnis meriti, sicut enim querimus, quæ sit radix omnis demeriti, ita querimus, quæ sit radix omnis meriti. Distum enim est in secundo, dist. 6. quest. 2. quod radix omnis demeriti in malis Angelis fuit inordinatus amor amicitiae respectu sui, ita habemus dicere, quod radix omnis meriti consistat in amore amicitiae erga Deum. Et sicut ab amore amicitiae immoderato respectu sui procedit omne demeritum, & omne malum. Amor enim concupiscentia immoderatus semper presupponit amorem amicitiae immoderatum in ratione: nolle enim inordinatum semper presupponit aliquod velle inordinatum, & omne velle inordinatum concupiscentia presupponit aliquod velle inordinatum amicitiae. Sic omne meritum procedit ab amore amicitiae respectu Dei. Nam omnis actus meritorius, sive sit actus amicitiae, sive concupiscentia respectu creaturæ, necessariò presupponit actum amicitiae ordinatum, & meritorium respectu Dei, non enim absolute mereor, diligendo

Radix meriti.

K 2 pro

Meritum quid sit

Omne producibile ab æterno fuit volitum.

Scoti oper. Tom. VII.

proximum ex charitate, nisi diligam eum in ordine ad Deum, sive propter Deum, quia caritas primò declinat ad dilectionem Dei, in se, & propter se, & deinde inclinat ad dilectionem proximi propter Deum, ut infra patet *disting. 28. bnius.* Et sic pater quomodo dilectio proximi meritoria, necessariò presupponit dilectionem Dei in se, & propter se meritorum, & sic talis dilectio, quæ propriissimè dicitur affectio iustitiae, est simpliciter radix omnis meriti, & hoc est, quod intendit Doctor.

**3.** Expono tamen literam istam. Cùm dicit: *Dico quod radix omnis meriti consistit* (propriè loquendo de merito) *in affectione iustitiae voluntatis*, &c. Hic aduerte pro nunc quodd affectio commodi potest dupliciter accipi. Vno modo, ut est inclinatio naturalis ad commodum, & talis affectio accipitur pro appetitu naturali voluntatis. Alio modo accipitur pro actu voluntatis liberæ, quo ipsa conformiter vult affectioni, sive inclinationi naturali, quæ semper est ad commodum, ut supra exposui *in dist. 6. quest. 2. secundi.* In affectione commodi primo modo nunquam potest esse nec meritum, nec demeritum, cùm illa sit immediatè à Deo. In secunda autem, eti possit esse demeritum, tamen nunquam potest esse: nunquam enim voluntas potest mereri præcisè sequendo affectionem commodi, sive naturalem inclinationem, ut supra patuit in secundo. Affectio vero iustitiae dicitur libertas voluntatis non absolute sumpta, sed pro quanto elicit actum conformiter regulæ superiori, à qua totam restitutidinem habet. Sed hæc regula potest multipliciter accipi: primò, pro dictamine rationis naturali; secundò, pro dictamine rationis supernaturali. Primo modo tale dictamen, vel est notitia principij practici per se noti, vel conclusionis deductæ ex tali principio, quæ omnia sumuntur à fine habente rationem obiecti, non autem à fine, ut causa finali, ut supra exposui *in Prolog. quest. vltima.* Exemplum primi: Cognosco summum bonum, ab ipsa cognitione accipio cognitionem huius principij: *Sumnum bonum est summè, & propter se diligendum*, à quo principio possunt sumi plures conclusiones, vel de ipso fine, vel de his, quæ sunt ad finem, de quibus vide *in Prolog. quest. 1.* & tunc voluntas quando elicit actum conformiter tali cognitioni, vel finis in se, vel principij practici sumpti à tali fine, vel cuiuscunque conclusionis sumpti à tali fine, & tunc dicitur agere, vel elicere actum secundum affectionem iustitiae, quia, ut sic conformiter agit dictamini naturali recto. Secundo modo dictamen supernaturale nihil aliud est, nisi cognitio reuelata supernaturaliter, & hoc vel respectu necessariorum, vel contingentium. Exemplum primi: Cognitio, quæ cognosco Deum, trinum, & unum super omnia adorandum. Exemplum secundi, ut cùm cognosco Christum esse adorandum in altari. Omnis enim cognitio nobis reuelata de necessariis ad salutem pertinetibus, dicitur supernaturale dictamen, sive regula: & similiter cognitio cuiuscunque contingentis ad salutem necessarij, dicitur regula supernaturalis, & tunc quando voluntas elicit actum conformiter tali cognitioni, vel habitui supernaturali, semper dicitur agere secundum affectionem iustitiae.

**Affectionis commodi duplex.**

**Affectionis iustitiae quid sit.**

**Quid sit agere secundum affectionem iustitiae.**

**Affectionis iustitiae duplex.**

luntas respicit ultimum finem propter seipsum, id est, quod dicitur affectio iustitiae, quando voluntas dilit Deum propter semetipsum amore amicitiae.

Alio modo accipitur, ut est moderatua affectionis commodi, id est, ut elicit actum non conformiter affectioni commodi. Exemplum: Appetitus naturalis voluntatis est ad summum commodum sibi, puta ad summam beatitudinem semper, & in summo, & ut simpliciter est bonum commodi, tunc voluntas moderatur illam affectionem quando vult illam beatitudinem sicut Deo placet, & non præcisè, ut commodum sibi; & sic dicitur moderari affectionem commodi, pro quanto non sequitur affectionem illam, ut expolsi *in secundo, distinc. 6. quest. 2.* Dicit ergo Doctor quod meritum est principaliter in affectione iustitiae, prout respicit primum ens, sive ultimum finem, volendo illum propter seipsum, & volendo sibi omnes perfectiones intrinsecas propter seipsum. Nam sicut à cognitione ultimi finis accipiuntur omnia principia practica, & conclusiones tam de fine, quam de his, que sunt ad finem, ita ab amore ultimi finis ordinato accipiuntur omnes amores ordinati respectu omnium, quæ sunt ad ultimum finem; amor enim ordinatus respectu mediorum ad finem est amare illa non propter se, sed in ordine ad ultimum finem, quem propter se amat, & propter quem vult quicquid ordinatè, & meritorie vult.

*vbi sit meritorum.*

Aduerte etiam, quod cum Doctor dicit, quod ratio meriti principaliter consistit in affectione iustitiae primi entis, debet intelligi de affectione iustitiae praesupposita charitate, quæ vel inclinet voluntatem ad huiusmodi affectionem, vel particulariter concurrat cum voluntate ad talem affectionem, ut patet *in primo, distinc. 17.* Ex his patet potest ista litera.

Dicit ergo quod in affectione iustitiae, videlicet, ut respicit ultimum finem, stat prima ratio meriti, quia primum obiectum, circa quod aliquis meretur primò, est ipse Deus, secundum quod affectione iustitiae, id est, amore amicitiae vult Deo bonum, ut esse, & bene esse, scilicet iustum, sapientem, &c. sed voluntas affectione commodi, id est, ut elicit actum conformiter inclinationi naturali respicit proprium bonum, & aliquando inordinate, nisi reguletur, & ordinetur affectione iustitiae, id est, nisi in eliciendo conformatur dictamini rationis naturali, vel supernaturali; ideo meritum non consistit primò in affectione iustitiae, &c. Et sicut primum demeritum Angelorum fuit inordinatus motus, &c. (Et loquitur hic de merito Angelorum respectu actuum concupiscendi, & non respectu amoris amicitiae, quo se inordinate dilexerunt, qui amor fuit radix omnis mali, & omnis demeriti, ut supra dixi, sed primus actus concupiscendi inordinate fuit simpliciter respectu beatitudinis, ut patet in secundo, *distinc. 6. quest. 2.*) ita meritum est ordinatus motus circa Deum, volendo sibi bonum, id est, primus actus concupiscendi meritorius fuit concupiscendo bonum ipsi Deo: amans enim Deum propter se ordinatè, ordinatè etiam concupiscit sibi bonum, quod sibi competit, ratiocinatio tamen simpliciter primi meriti est in amando Deum in se & propter se, qui amor est simpliciter amor amicitiae.

*5.*

*Deus est pri-  
mū obiectum  
meriti.*

*Demeritum  
Angelorum  
quid.*

*Meritum est  
ordinatus  
motus.*

Ratio vero prima meriti, quæ est in actu concupiscendi, est concupiscere Deo bonum, quod sibi conuenit,

conuenit, & hoc est, quod dicit Doctor, *nam  
erit ordinatus motus circa Deum*, id est, ordinatus amor concupiscentia, quo concupiscit Deo bonum. Sequitur; & post volendo cum debitis circumstantiis sibi coniungi ipsum in se, & in aliis, id est, volendo illud bonum sibi, non tamen absolute, ut mali Angeli voluerunt, sed ut ipso habito magis ipsum diligerent. Sancti enim volunt summum bonum sibi, non ut simpliciter commodum eorum, sed ut ipso habito magis illud in se diligant, ut patet à Doctore in secundo, distinctione 6. questione 2. Sunt ergo tres rationes meriti principaliter circa Deum. Prima est, diligere Deum in se, & propter se. Secunda est, concupiscere Deo bonum sibi conueniens. Tertia est, velle ipsum Deum in se coniungi sibi, & aliis personis gratia Deo non absolute coniungi, sed ut magis eum diligant.

6.

Et ideo omne elictum affectione commodi, si non ordinatur, &c. Vult dicere quod actus eliciti à voluntate præcisè secundum affectionem commodi, (quæ affectio commodi primò respicit summam beatitudinem, ut patet à Doctore in 2. dist. 6. quæst. 2.) erit actus demeritorius; patet, cum sit volitio illius summi boni præcisè, ut commodi proprij, & sic est ordinate bonum, quod est propter se volendum, ad aliud. Nam primum bonum, & solum illud est propter se amandum; nisi ergo talis actus concupiscendi moderetur, erit demeritorius; sed tunc potest moderari, concupiscendo illud bonum commodi, non ut principaliter ibi sit, sed ut ipso habito magis eum diligit in se, ut suprà dixi. Sequitur, *Vel si posset esse indifferens, de quo non modò: fortè enim potest, secundum quod preuenit affectionem iustitiae.* Vult dicere quod fortè bonum commodi, puta summa beatitudo, potest esse indifferens, ut cum apprehenditur summa beatitudo in se, statim voluntas complacendo appetit illam, & fortè in tali appetitu non est aliquid demeritum; non enim ibi est demeritum, nisi præueniat affectio iustitiae, id est, nisi talis beatitudo priùs apprehendatur, non in se absolute, sed ut bonum sic, & sic diligibile; & tunc si in illo instanti, quo voluntas potest velle eam affectione iustitiae, id est, conformiter illi dictaminis recto, si tunc vult eam affectione commodi, tunc ille actus erit demeritorius, quia tunc tenetur eam velle affectione iustitiae, cum ut sic, sibi ostendatur à ratione; & sicut volendo eam affectione iustitiae actu meretur, ita volendo eam affectione commodi demeretur, quia tunc tenetur velle eam affectione iustitiae. Si vero vult eam affectione commodi, non meretur, neque demeretur, si talem affectionem commodi non præuenit affectio iustitiae, id est, si eodem tempore, quo vult eam affectione commodi, non ostendat quod sit simpliciter volenda affectione iustitiae, quia tunc stante tali ostensione, si velit eam affectione commodi demeretur; non stante vero tali ostensione, volendo eam affectione commodi, nullo modo meretur, cum meritum præcisè sit secundum affectionem iustitiae.

7.

d Sed ideo Beati à Christo. Hic Doctor intendit duo. Primum, quod Beati non possunt mereri. Secundum, quomodo Christus potuit mereri. De primo dicit quod Beati non habent aliquæ actum meritorium. & loquitur hic Doctor de actu meritorio, qui nullo modo includitur in actu beatifici-

*Scoti oper. Tom. VII.*

co, qualis est volitio alicuius incommodi propter Deum: velle enim aliquid contra commodum propter Deum, si est à charitate, est meritorium; & sic quia Beati sunt perfectè coniuncti summo bono, & perfectè habent summum commodum, & nullum simpliciter incommodum sentire possunt, idèò nullum actum meritorium habere possunt. Sed, quia Christus secundum potentiam sensitivam potuit pati multa incommoda, idèò secundum partem sensitivam potuit mereri, volendo multa contra appetitum sensitivum ut esuriem, & suum pati, & flagellari, & multa alia. Declaro tamen aliquiliter hanc literam. *Sed Expositio lit.  
dij Beati à Christo, quia secundum totam volem item  
coniuncti sunt ultimo fini, scilicet Deo affectione iusti-  
tiae perfectissime, supple fruendo eo, & habent  
summum commodum coniunctum sibi, quod appetunt  
affectione commodi, scilicet coniunctionem summi  
boni, quod debet intelligi ut suprà exposui, sci-  
licet quod non appetunt coniunctionem summi  
boni sibi præcisè, ut sibi sit, quia tunc pec-  
carent; sed ut per talem coniunctionem summi  
boni habitat magis illud in se diligant. Sequitur:  
Ideo non possunt habere actum oppositum affectioni com-  
modi, &c. Et hoc patet, quia voluntas diuina  
determinavit nunquam concurrere ad aliquid,  
quod sit oppositum bono commodi Beatorum. Et  
quod dicit, quod Beati tota voluntate coniuncti  
sunt, &c. Accipit ibi totam voluntatem pro tota  
portione superiori, & inferiori illius. Nam eti-  
voluntas animæ Christi fuerit perfectissimè con-  
iuncta Deitati secundum portionem superiori  
strictè sumptam, non tamen fuit perfectissimè coniuncta secundum portionem inferiori, nam  
secundum illam potuit pati; sed hoc fuit miracu-  
lum, quod scilicet beatitudo portionis superioris  
non redundauerit in portionem inferiorem. Se-  
quitur: *Sed Christus secundum aliquid fuit viator, &  
passibilis secundum partem sensitivam, & circa que po-  
tuit libere velle contra affectionem commodi, quæ sup-  
ple affectio commodi semper est ad conuiciens  
illi, supple natura, cuius est talis affectio, ideo ie-  
junando, vigilando, orando, & multis aliis potuit  
mereri, vel exercendo talia exterius, vel volendo  
ali interiori propter Deum.**

e Potest dici quod non merentur. Vult enim Deus propter eorum summam felicitatem obligare eos ad multa opera circa nos, quæ opera non dicantur meritoria, sed dicantur actus prouenientes à plenitudine beatitudinis. Sed Christus potuit mereri, videlicet, vigilando, ieiunando, &c. quia illi actus non includuntur in sua beatitudine, & quantum ad illos fuit verè viator, & non comprehensior.

f De his dico, quæ respiciunt et, quæ sunt ad finem: portio enim inferior proprie sumpta, ut suprà patuit dist. 15. & in dist. 24. & respicit temporalia, & entia ad finem. Sequitur ibi: *Sed quomodo?* Hic intendit Doctor declarare quomodo voluntas animæ Christi potuit mereri secundum portionem animæ inferiori, & dicit quod eti-

portio superioris quæ tantum respicit æterna,

loquendo de portione superiori strictè

sumpta fuit perfectè coniuncta

Deo secundum actum

beatificum.

\* \*

*Voluntas Chri-  
sti ubi fuerit  
coniuncta.*

*Quomodo  
Christum po-  
tuit mereri.*

*Mouet duas instantias contra id quod afferuit, Christum per actus portionis inferioris meruisse. Ad primam, ait portionem inferiorem anima Christi fuisse in termino secundum impeccabilitatem, non secundum impossibilitatem. Ad secundam, putat dici posse, Christum meruisse actibus beatificis. Primo, quia sunt boni, & laudabiles, nec elicens fuit simpliciter in termino. Secundo, in nobis non est meritum in parte inferiori, nisi sit in portione superiori. Ita tenent Alstiff.lib.3. summ.Trinit.1.cap.7.Gabriel.hic quest.unic.art.2. Ioan.Maior quest.2.Holcbot,Almain hic.Capreol.quest.1.dicens fuisse D.Thom.in 3.Pitigianis hic art.3. Philip.Faber disp.44 qui disp.42. respondet argumentis Vasq. 1.2. d.2 14. contra Scotum, quatenus ait acceptationem esse rationem completiuan meriti. ubi merito immodestam Vasq. censuram reprehendit.*

7. **C**ONTRA illud <sup>5</sup> quod est in termino simpliciter non potuit mereri: sed portio inferior fuit simpliciter in termino, quia non potuit habere actum inordinatum circa aliquid ad finem: igitur fuit quietata, & beatificata quantum potuit: quia non est ipsius partis inferioris habere actum circa obiectum aeternum immediatè, sed circa alia in relatione ad illud obiectum.

Præterea, sicut in nobis meritum respicit partem intellectuam, sic in Christo: sed in nobis non est meritum in portione inferiori, nisi fuerit in superiori completere, sicut nec peccatum: igitur nec Christus potuit mereri secundum portionem inferiorem tantum, nisi mereretur secundum superiorem.

8. **A**d primum horum <sup>6</sup> cum dicitur, quod portio inferior fuit simpliciter in termino, & ideo non potuit mereri: dico quod portio inferior in Christo, dicitur esse in termino, ex hoc quod portio superior coniungebatur Deo perfectè, scilicet quod affectione iustitiae non potuit velle, nisi ordinatum, & iustum, & ideo non potuit peccare: sed tamen non fuit secundum partem inferiorem ex coniunctione cum Deo in termino, sic quod habuit impossibilitatem: nec habuit omne, quod habere potuit secundum affectionem commodi, quia ex miraculo non habuit summum bonum sibi coniunctum, quantum potuit coniungi, sicut est in simpliciter Beatus, & in Christo modò de facto in patria. Quia igitur sic fuit, potuit aliquid accidere sibi contra affectionem commodi, quod tamen acceptauit, & ita mereri potuit. Et præter hoc etiam portio inferior meruit elicendo operationem circa creatura, ut diligendo matrem, & alios bonos in Deum, & malos propter Deum. Ideo quando dicitur, quod secundum portionem inferiorem fuit in termino; si intelligatur omni modo in termino, falsum est.

9. **A**d secundum <sup>7</sup>, cum dicitur quod meritum completere non est nisi in superiori portione: dico propter argumentum, quod Christus meruit secundum portionem superiorem, & secundum omnem actum eius. Hoc tamen est difficile tenere propter alios Beatos, qui tunc videntur posse mereri in infinitum. Probo autem illud, quia omnis actus acceptatus à Deo, tanquam actus bonus, & laudabilis, pro quo Deus velit aliquid retribuere illi, cuius actum acceptat, vel alteri pro quo fit, est meritorius, huiusmodi est omnis actus Christi secundum naturam humanam: etiam actus beatificus, quo secundum portionem superiorem fruitur Deo: quia persona illa non secundum omnem conditionem sui fuit simpliciter in termino; ideo potuit Deus omnem actum creatum illius personæ acceptare tanquam dignum aliquo bono pro eo retribuendo illi personæ, si indiguisset: vel alteri, scilicet nobis, pro quibus meruit. Et hoc tenendo oportet dicere quod si actus beatificus secundum portionem superiorem Christi fuit meritorius, quod non includit contradictionem actum beatificum Michaëlis, vel alterius Beati, posse acceptari tanquam aliquid dignum retributione, quod retributum daretur propter meritum, puta Michaëli daretur aliquid propter actum meritorium custodiz, quam exercet circa me, contradictione dico, non esset: tamen de facto Deus, non sic acceptat actum illum, quia persona illa est totaliter extra statum merendi secundum totum subiectum: non sic Christus, sed secundum aliquid fuit in statu viatoris, & propter hoc omnis actus eius creatus acceptus erat, & meritorius illis, pro quibus offerebatur Deo.

10. **D**ubium. **R**esolutio. **M**eritum respicit conditiones accidentales aliquo modo personæ; siue suppositi elientis: sic acceptatio diuina non solùm respicit actum, sed conditiones accidentales suppositi elientis. Exemplum, aliquis offendit me, veniunt duo, & rogant pro offensa veniam tertij offendentis, pono,

pono, quod uterque ex quo gratiosè & effeaciter roget; rogatio est causa, quare dimitto offendit, formaliter loquendo, tamen aliqua accidentalis conditio potest esse in alterius illorum supposito, propter quam citius & magis dignissimam offendit propter regenerationem unius, quam alterius, puta quod sit amicus, vel aliquid tale: & tamen supplicatio est causa præcipua, quare offendit dimitto. Ita in proposito, quod persona sit secundum aliquid extra simpliciter terminum, est aliqualiter causa, quare eius actus etiam beatificus est meritorius, & non alterius, scilicet Angeli, vel animæ Petri, & maximè cum talia dependant ex liberalitate diuina acceptante unum actum, & non aliud: non tamen est contradistinctio utrumque acceptari tanquam meritorium secundum viam istam, quod videtur difficile.

Sed tunc ultra posset esse dubium, an fruitio respectu Verbi in se sit actus meritorius, vel actus ille, ut tendit in obiecta alia relucentia in Verbo, scilicet ut dilexit matrem vestram in Verbo, & alios electos ita visos propter Deum, & in Deum, & alios inimicos propter Deum. Et posset dici, quod utroque modo, & maximè, ut actus tendit in alia obiecta à Deo visa, & dilecta ibi. Habemus igitur quod tripliciter potuit mereri: eligatur via magis grata.

## COMMENTARIVS.

1.

**C**ontra illud. Hic Doctor adducit duas instantias, probando quod non fuerit viatrix, & quod non potuit mereri secundum portionem inferioris. & prima ratio stat in hoc; secundum illam portionem mereri non potuit, secundum quam fuit perfectè beata: sed secundum portionem inferioris fuit perfectè beata: ergo. Maior est nota, & minor probatur, quia si secundum portionem inferioris non fuit perfectè beata, sed fuit perfectè viatrix, ergo potuit deordinari circa aliquem actum; patet, quia in eodem instanti, quo aliquis mereri potest, potest etiam demereri, ut patuit in 2. dist. 5. quæst. 2. & dist. 4. & 6. & impossibile fuit ipsam deordinari in aliquo actu, stante portione superiori perfectè beata; patet, quia voluntas perfectè beata secundum portionem superiori est simpliciter impeccabilis secundum omnem actum suum, tam portionis superioris, quam inferioris.

Secunda ratio stat in hoc; quod sicut meritum in nobis respicit partem intellectuam, sic & in Christo; sed in nobis non est meritum in portione inferiori, nisi fuerit in superiori completè, sicut nec peccatum. Patet, quia prima, & completa ratio meriti consistit in affectione iustitiae, prout respicit Deum in se, ut supra patuit; & talis affectio vocetur portio superior, cum respiciat æternam. Patuit etiam supra quod quis non potest mereri circa aliquod temporale, nisi simul, vel prius meruerit circa æternum, amando illud propter se: certum est autem quod voluntas animæ Christi secundum portionem superiori non potuit mereri, quia nec peccare secundum illam, cum fuerit perfectissimè beata; ergo nec secundum portionem inferiori.

**R**espondet Doctor ad primum, & dicit duo: primum quod portio animæ Christi inferior fuit simpliciter in termino, sicut & superior quantum ad hoc quod non potuit peccare, nec deordinari in aliquo actu suo: nam si tunc potuisset deordinari in aliquo actu suo secundum portionem inferiori, potuisset & tunc secundum portionem superiori. Pater, quia si aliqua voluntas auertitur à Deo virtualiter, puta auertendo se ab aliquo necessariò ad ultimum finem, sequitur ex consequenti quod etiam auertit se ab ultimo fine, ut patet à Doctore in 2. d. 3. 4.

Secundò dicit quod portio inferior animæ Christi; non fuit simpliciter in termino, quantum ad impossibilitatem, quia multa pati potuit, & quantum ad hoc mereri potuit, & si demereri non potuit, nec peccare: tamen quantum ad multa alia incommoda potuit verè mereri: multa enim accidere potuerunt ei contra affectionem commodi, quæ tamen liberè acceptavit, & ita mereri potuit. Et ultra, portio inferior meruit, eliciendo operationem circa creaturam, ut diligendo matrem, & alios bonos in Deum, & malos propter Deum. Aliud est enim diligere aliquid in Deum, & aliud propter Deum. Diligere enim aliquid in Deum, est velle ipsum habere Deum gratuitè, & ex charitate; vel est velle ipsum diligere à Deo gratuitè, & hoc modo tantum bonos, & prædestinatos ultimè diligimus in Deum. Diligere vero aliquem propter Deum, est propter Deum amatum diligere aliud, non tamen ex hoc velle cum diligere gratuitè, diligens enim Iohannem in Deum, diligit propter Deum, sed non sequitur è contra.

**i.** Ad secundum, cum dicatur quod meritum complete non est, nisi in superiori portione. Hic Doctor videtur declinare ad unum mirabile, scilicet quod voluntas animæ Christi simpliciter meruerit quo ad omnem actu ram portionis inferioris, quam superioris, & ita secundum actu perfectè beatificum, licet hoc sit difficile saluare propter alios Beatos, quia si potuit mereri secundum actu beatificum, videtur sequi quod alii Beati possint continuè mereri secundum actu beatificum, quem continuè eliciunt. Probat tamen hoc de voluntate Christi, quia omnis actus acceptatus à Deo, pro quo Deus velut aliquid retribuere illi cuius actu accepit, vel alteri pro quo fit, est meritorius. Patet ex definitione meriti superioris data. Sed omnis actus Christi etiam beatificus fuit sic acceptatus à Deo: ergo. Nec valet dicere quod etiam actus beatificus Michaëlis sic potuit acceptari, quia hoc non est simile, quia Michaël secundum omnem sui conditionem est simpliciter in termino; sed persona Christi non secundum omnem conditionem sui fuit simpliciter in termino, quia nec secundum partem sensitivam, nec secundum portionem inferiori, cum secundum illas passa fuerit multa incommoda, & multis sustinuerit passiones; & idem voluntas

Aliud est diligere aliquid in Deum, & aliud propter Deum.

3.

Vbi si meritum complete.

diuina poterat acceptare omnem actum huius personarum tanquam meritorium.

4. *k. Sed quomodo*, potuit sic mereri secundum omnem actum, ex quo fuit extra viam secundum portionem superiorum, idem non videtur quod secundum illam plus potuerit mereri quam alius beatus.

1. *Respondet Doctor quod sicut meritum non respicit, nec consistit, etiam in ipso actu elicito, &c.* Vult dicere, quod comparando actum beatificum animæ Christi ad actum beatificum Michaëlis ex ratione talis actus, unus non est magis acceptabilis, ut meritorius, quam alius, comparando tamen actum utriusque ad suppositum, potest esse aliqua conditio in uno supposito, propter quam actus unius sit meritorius acceptabilis, quod non erit in alio supposito, & sic in proposito, quia persona Christi non fuit secundum omnem sui conditionem in termino, quia non secundum portionem inferiorem animæ sua, nec secundum partem sensitivam, & idem voluntas Dei potuit acceptare actum beatificum ut elicitem à tali supposito, & exemplum in litera clarum est.

*Christus tripliciter potuit mereri.*

m. *Habemus igitur quod tripliciter potuit mereri, & eligatur via magis grata, potuit enim mereri secundum partem sensitivam, & secundum portionem inferiorem animæ Christi, & secundum portionem superiorum.*

5. *Primum dubium.*

Hic tamen occurunt nonnullæ difficultates: priua est in hoc quod dicit, quod voluntas Christi quantum ad portionem inferiorem non potuit deordinari, in actu suo stante portione superiori perfectè beata. Hoe videtur valde dubium, & repugnare dicto sequenti, cum dixit, quod potuit secundum illam portionem velle multa incommoda, & contra naturalem inclinationem. Ex hoc arguo sic: Meritum semper est in potestate merentis, ut patet à Doctore in 1. dist. 17. Et tunc quarto, ut voluntas secundum portionem inferiorem, potuit velle incommoda, & nolle illa, vel non velle, aut tantum potuit velle illa, & nullo modo nolle, nec non velle. Si primò, quod sicut potuit velle commodum, ita potuit velle summum commodum, & ita peccare maximum quando ista duo non coniunguntur necessariò, scilicet velle commodum, & necessariò rete velle, & haec est ratio quam facit Doctor in 2. dist. 23. probando, quod Deus non possit facere creaturam impeccabilem ex natura.

*Vbi sit meritum.*

*Secundum dubium.*

Secundò dubitatur, quia sicut ista duo stant simul, quod eadem voluntas secundum portionem superiorum perfectissimè quietata, & perfectissimè unita summo bono, secundum portionem inferiorem potest multa pati; sic videtur quod ista possint stare simul quod secundum portionem superiorum in omni actu suo sit rectissima, & ordinatissima, & secundum portionem inferiorem possit in actibus suis aliqualiter deordinari, ac per consequens peccare.

*Tertium dubium.*

Tertiò dubitatur in hoc quod dicit, quod secundum portionem superiorum anima Christi perfectissimè coniungeatur summo bono, ut summo commode, & secundum portionem inferiorem possit velle maxima incommoda, cum portio superior, & inferior non sint distinctæ potentia, nec distinctæ virtutes, ut probat Doctor in 2. dist. 24. eadem enim simpliciter voluntas ex parte rei dicitur portio superior, & inferior, & sic sequitur, quod in eadem voluntate simul, & semel sint duo actus perfecti. Unus, quo vult Deum perfectè

in se, & alius quo vult proximum in Deum, & propter Deum, imò videtur minus inconveniens sequi, quod duo actus oppositi simul sint in eadem voluntate; patet, quia secundum portionem superiorum perfectè voluit commoda, & secundum portionem inferiorem voluit efficaciter incomoda; patet, quia de facto, & efficacissimè acerbissimas sustinuit passiones.

Deinde dubitatur quomodo eadem voluntas simul possit velle, vel possit habere duos actus *Quartum dubium.* perfectos ab invicem distinctos; voluit enim fruitionem perfectissimam secundum portionem superiorum, & simul voluit perfectum actum vius secundum portionem inferiorem, quod respicit temporalia in ordine ad æternam. Sed Doctor in multis locis negat eandem voluntatem simul posse habere duos actus perfectos, ut patet dist. 17. primi.

Deinde dubitatur in hoc, quod dicit, quod *Quintum dubium.* voluntas animæ Christi non habuit summum bonum sibi coniunctum quantum coniungi, sicut est in simpliciter Beatis, & in Christo modo de facto in patria. Quarto, ut ipsa voluntas animæ Christi habuerit summum bonum sibi coniunctum quantum potuit coniungi secundum portionem superiorum, si sic, ergo tota voluntas, cum sit indivisiibilis, perfectè vniebatur illi bono, quod vno perfecta consistit in attingendo illud in se per perfectam operationem, ut arguitur sic; perfectissima operatio perfectissimè unit potentiam obiecto: patet, quia potentia unitur obiecto præcisè per operationem terminatam ad illud; sed eadem voluntas animæ Christi habuit perfectissimam operationem terminatam ad Deum sub ratione Deitatis, quia perfectissimè fruebatur Deitate, ergo illa voluntas habuit summum bonum sibi coniunctum quantum coniungi potuit, & per consequens videtur falsum dicere, quod voluntas animæ Christi non habuerit summum bonum coniunctum quantum coniungi potuit. Si enim secundum portionem superiorum habeat illud bonum sibi coniunctum quantum coniungi potuit, ergo illud bonum toti voluntati fuit perfectissimè, & completissimè coniunctum, & vniatum; voluntas enim illa sicut & aliae voluntates ex natura rei est simpliciter indivisiibilis, & indistinguibilis, non habens partem, & partem; nec aliam, & aliam realitatem: sic quod secundum vnam dicatur summum bonum sibi perfectè coniungi, & secundum aliam non perfectè coniungi. Et præcipue, quia dicit Doctor in 2. dist. 29. quod totus homo dicitur perfectè quietari principali parte quietata. & in 4. dist. 49. multò fortius vbi tantum est potentia simplex, & indivisiibilis, non habens partem, & partem, si perfectissimè quietatur statim sequitur, quod tota simul perfectè quietetur.

Refpondeo ad has difficultates, præmittendo *Responso ad difficultatem.* prius aliqua. Primò, quod voluntas animæ Christi in se est tantum una, & indivisiibilis, quod potest esse principium actuum, & receptuum diuersorum actuum pro eodem instanti respiciantium diuersa obiecta, licet non æquè intensæ, & æquè perfectè respectu eorum, & sic eadem voluntas numero simul potest velle distinctis actibus æternum, & temporale. & de facto patet quando vult aliiquid propter ultimum finem, ut cum actu diligit proximum propter Deum magis dilectum, tunc simul habet duos actus, unum quo Deum diligit, & alium quo proximum.

Secundò

*Per qua distinguantur portio superior, & inferior.*

Secundò præmitto, quod volitio ultimi finis in se propriè dicitur actus superior, secundum quem ipsa voluntas denominatur portio superior: eadem enim vis potentia volitiva, ut fertur in ultimum finem, amando illum, dicitur portio superior. & similiter eadem simpliciter vis, ut fertur in temporalia, vel in se, vel propter ultimum finem dicitur vis inferior, & sic portio superior, & inferior in voluntate præcisè dicuntur distingui propter distinctos actus, quorum unus respicit æterna, & aliis temporalia.

Tertiò præmitto, quod quando dicitur quod voluntas secundum totum sui esse, vel secundum omnem sui conditionem, non fuit simpliciter in termino, debet sic intelligi, quod non secundum operationem elicita à voluntate fuit simpliciter in termino, quia non omnis operatio eius fuit beatifica, vel non includebatur in actu beatifico: voluntatem enim esse secundum se totam, & secundum omnem sui conditionem in termino, est ipsam secundum omnem sui operationem esse in termino, sic quod omnis eius operatio, vel est fruitio ultimi finis, vel includitur in tali fruitione, vel in actu beatifico, sicut dictum est suprà de Angelo, quod quamvis diligat obiecta secundaria, & multos actus habeat circa nos, illi tamen actus præcisè eliciuntur ex plenitudine fruitionis essentia diuinæ, & sic includuntur in actu beatifico; illa verò voluntas partim dicitur esse in termino, pro quanto fruatur ultimo fine clare viso, & dicitur eadem esse extra terminum, pro quanto elicit multos actus circa ordinata ad finem, qui tamen actus non includuntur in actu beatifico, nec dicuntur elici ex plenitudine beatitudinis.

8.

Nota.

Quarto præmitto, quod ista duo stant simul, scilicet quod eadem voluntas secundum unum actum sit perfectè coniuncta ultimo fini, fruendo illo, & habendo illum sibi unum, ut sumnum commodum, ita quod secundum illum actum de potentia Dei ordinata est impossibile ipsam habere aliquam tristitiam, vel incommodum; imò nec secundum potentiam Dei absolutam, loquendo de tristitia, quæ nata est consequi actum, quia ad perfectam volitionem ultimi finis non potest sequi aliqua tristitia, vel incommodum respectu ultimi finis, quia tunc nollet ipsum, quis tristitia est de his, quæ nobis nolentibus accidunt, vt patet per Augustinum 14. de Civit. Dei. Stat etiam quod eadem voluntas possit habere aliquam operationem circa temporalia, respectu quorum possit sentire incommoda, & tristitias; quia potest nolle aliquid contra suum commodum, & hoc nolitione absoluta, vel conditionata: noluit enim nolitione conditio nata flagellari, & crucifigi, vt suprà patuit dist. 15. huius, & sic stante tali nolitione conditio nata potuit absolute velle flagellari, & crucifigi, ad quem sequitur tristitia, & sic potuit velle incommoda: secundum ergo portionem inferiorem eadem voluntas potuit esse extra terminum, & sic partim in termino, & partim extrà, secundum aliam, & aliam operationem. Quando enim secundum omnem operationem est in termino, Deus determinauit nunquam concurrere cum illa voluntate ad aliquid, quod possit esse ei incommodum, vt patet de Beatis; imò omnes actus, qui eliciuntur à tali voluntate, eliciuntur ex plenitudine fruitionis, & gau-

dij consequentis fruitionem. Quando verò partim est in termino, & partim extrà (quod non potest esse, nisi per miraculum, videlicet, quod beatitudo non redundet in ipsam voluntatem secundum ordinem eius operationem) tunc Deus potest cooperari voluntati ad multos actus, ad quos sequuntur incommoda, & passiones.

His præmissis, est facilis responsio ad obiectiones. Ad primam dico, quod aliud est loqui de potentia Dei absoluta, & aliud de potentia Dei ordinata. Primo modo fortè non est repugnans formalis, quod aliqua voluntas non sit deordinata circa ultimum finem, volendo illum simpliciter propter se, & quod tamen sit deordinata circa aliquid ens ad finem, volendo ipsum, non secundum omnes debitas circumstantias: sed quicquid sit de hoc, non est præsentis speculationis, sed magis pertinet ad materiam de beatitudine. Secundo modo, stante fruitione ultimi finis ordinata, Deus ab æternō determinauit nunquam concurrere ad aliquem actum inordinatum circa quocunque obiectum, & sic omnis actus voluntatis Christi necessariò fuit ordinatus circa ordinata ad ultimum finem, licet illi actus non includerentur in actu beatifico. Et cùm dicitur, quod secundum portionem inferiorem potuit velle commodum, & per consequens velle summum commodum, & sic tandem deordinari.

Dico, quod et si hoc potuerit potentia remota, & per consequens deordinari in aliquo actu, potentia tamen propinqua non potuit, quia Deus ordinauit nunquam concurrere ad aliquem actum inordinatum. Et de hac potentia propinqua, & remota suprà patuit dist. 12. & clarius patet in 4. dist. 49.

Ad secundam difficultatem dico, quod non est simile. Tum, quia actus respectu alicuius incommodi temporalis non videtur repugnare actu respectu summi commodi circa ultimum finem: actus verò culpabilis, sive deordinatus circa aliquid temporale, videtur saltem virtualiter repugnare actu respectu ordinato circa ultimo finem; patet, quia talis actus virtualiter auertit à fine, & sic non videntur stare simul, quod eadem voluntas ordinata, & perfectè sit unita ultimo fini, & ad illum conuersa, & quod virtualiter ab illo auertatur: licet enim forte non repugnat formaliter (quia ista formaliter repugnat, scilicet conuersio formalis ad ultimum finem, & auersio formalis ab ultimo fine, quæ auertiones includunt formaliter amorem, & odium ultimi finis) sed virtualiter: forte tamen ista repugnans includit incompatibilitatem actuum; sicut aqua, & calor in summo dicuntur virtualiter repugnare; sic perfectus amor ultimo finis, & ordinatus videatur repugnare virtualiter effectui amoris inordinati circa temporalia; patet, quia amor ultimo finis ordinatus includit conuersionem, ut quasi effectum ad ultimo finem, & si talis amor est perfectus, ut fruitio perfecta, includit perfectam conuersionem ad ultimo finem, quæ conuersio perfecta necessariò excludit omnem auersionem ab ultimo fine. Tum etiam, quia actus voluntatis respectu commodi circa temporale non videtur simpliciter includi in actu beatifico, quo voluntas beata perfectè unita ultimo fini, & vt summo commodo sibi: sed quicunque actus ordinatus circa temporalia videatur includi in actu

9  
Ad primam difficultatem.

IO.  
Ad secundam difficultatem.

actu perfecto beatifico , & sic quicunque actus deordinatus nullo modo videtur posse stare cum actu perfectè ordinato circa ultimum finem . Tum etiam , quia voluntas ultimi finis ordinata , semper includit volitionem ordinatam eorum , quæ sunt ad finem , quia omnis rectitudo praxis circa ea , quæ sunt ad finem , semper accipitur ab ipso fine , ut patet à Doctore in Prolog. quest. vlt. sed non sic est de actu incommodi circa temporale .

*Ad alias difficultates.*

Ad alias difficultates patet responsio ex his , quæ supera dixi . 15. respondendo ad argumenta principalia . Nec est inconveniens duos actus perfectos respectu alterius , & alterius obiecti si-

mul posse esse in eadem voluntate , sicut patet , quia si quis perfectè , & efficaciter diligit finem , simul etiam perfectè potest diligere ea , quæ sunt ad finem . Si quis etiam perfectè diligit proximum in Deum , & propter Deum , perfectè etiam diligit ipsum Deum ; non videtur tamen stare quod eadem voluntas æquè perfectè , & æquè intensè simul eliciat duos actus , ut alias probauit , & sic fruitio ultimi finis est intensius elicita , quām quicunque alius actus circa temporalia . Sed quomodo duo actus perfectè dicuntur posse stare , vel non posse stare , alias erit specialis difficultas .

### S C H O L I V M .

*Christum meruisse in primo instanti conceptionis , quia habuit tunc gratiam perfectam , & obiectum praesens , nec erat impeditus . Hoc probant illa , quibus Doct. 2. d. 5. quest. 2. ostendit Angelum potuisse peccare primo instanti . Consentit D. Thom. 3. p. q. 34. art. 3. Richard. hic artic. 2. quest. 2. Magister hic. D. Bonanent. Gabr. Rabbion , Baffolos , Alm. &c. communis .*

II.  
Dubium &  
eius resolu-  
tio.

**E**st igitur videndum <sup>n</sup> , an potuerit mereri in primo instanti , & potest dici , quod sic : nec video oppositum , quia omne habens actum primum perfectum , & obiectum praesens in ratione obiecti , si non impeditur , & non sit actus eius secundus successivus , sed permanens , potest agere pro quoconque instanti , si omnia ista concurrant : quia non plura requiruntur ad actum : & haec omnia fuerunt in Christo in primo instanti conceptionis , scilicet potentia , perfecta gratia , obiectum praesens per intellectum , scilicet tota Trinitas , cui poterat velle bonum propter se , & non impediabatur , & actus volendi est permanens : ergo .

*Obiectio.*

Contra rationem hanc insto <sup>o</sup> ut magis declaretur , & probo quod adhuc omnibus istis positis , non esset actus meritorius : quia ad talem actum requiritur deliberatio , & electio : electio autem presupponit syllogismum practicum , & discursum , & discursus moram : est enim actus meritorius electivus : ergo .

*Solutio.*

Respondeo <sup>p</sup> huiusmodi discursus , & syllogizatio practica est ad hoc , quod habeatur actus electivus voluntatis , & facto iudicio per cognitionem practicam voluntas eligit , & quando voluntas eligit , ratio practica non discurrit ; quia facta conclusione practica sententiat de eligendo : si ergo sententia ultimata possit haberi sine discursu precedente , ita perfectè poterit voluntas liberè eligere in instanti , sicut precedente illo discursu : sed perfectus in cognoscendo non discurrit , sicut artifex in citharizando perfectus , non discurrit in percussiendo chordas , nec syllogizat , alias videretur imperfectus ( hoc habetur 3. Ethic. cap. 10.) cum igitur Christus à principio suæ conceptionis fuerit perfectus in cognitione omnium , saltem abstractiua , potuit sine tali syllogizazione eligere , quia electio de se est actus simplex .

### C O M M E N T A R I V S .

I.  
voluntas ani-  
ma Christi  
potuit mer-  
ri.

**E**st igitur videndum , an potuerit mereri in primo instanti . Hic Doctor assertiu[m] dicit quod voluntas animæ Christi potuit mereri in primo instanti sua creationis , ex quo fuit perfectè unita Verbo , quia omne habens actum primum perfectum , & obiectum praesens in ratione obiecti , si non impeditur , & non sit actus eius successivus , sed permanens , potest agere pro quoconque instanti . Dicit specialiter de actu successivo , quia ut successivus non potest produci in instanti , propter repugnantiam : sicut motus non potest fieri in instanti , cum hoc sit contra rationem formalem motus , ut patuit in primo , dif. 2. quest. 1. & in secundo , dif. 2. quest. 9. 11. & 12. Aliud tamen est de forma , quæ licet per respectum ad agens imperfectum successivum producatur , tamen ut comparatur ad agens perfectum tota simul producitur , cum

ipsa , & omnes partes eius habeant esse permanentes . & de hoc vide Doctorem in secundo , dif. 2. quest. vlt.

De forma tamen , quæ habet esse indivisibile , nulla appetit difficultas , quin agens habens talam formam in virtute sua , amoto omni impedimentoo possit in instanti produci in passo approximato disposito ; & huiusmodi est operatio intellectus , & voluntatis , quæ indivisibiliter producuntur , ut patet à Doctore in 2. dif. 2. quest. 4.

Sed in anima Christi in primo instanti sua creationis , & conceptionis fuit voluntas perfecta , & informata perfecta gratia , habens obiectum perfectè praesens per intellectum , scilicet ipsam Trinitatem , cui poterat velle bonum propter se , & non impediabatur : ergo pro illo instanti potuit diligere Deum propter se , & similiter proximum propter Deum .

*In anima  
Christi fuit  
voluntas per-  
fecta .*

*o Contra*

2.

*o Contra rationem banc insitum, ut magis declaratur.* Hic Doct̄or adducit vnam instantiam, intendens probare quid actus meritorius, ut sic, non possit esse in instanti creationis, & conceptionis animæ, & ratio stat in hoc; nullus actus, qui necessariò presupponit syllogismum practicum, & discursum syllogismi practici, potest fieri in instanti; patet, quia discursus syllogismi practici non sit in instanti. Et quid non sic fiat, ostenditur ex his, quæ exposui in quæst. ultim. prolog. discursus enim huiusmodi primò presupponit cognitionem finis; pater, quia principia practica sumuntur à fine, ut ibi exposui, & post habita cognitione finis cognoscuntur principia practica, & tandem discurreat à principiis cognitis ad ultimam conclusionem consilij, quæ conclusio perfectè practica est de mediis respectu finis; & sic patet quomodo talis discursus non potest fieri in instanti; sed actus meritorius necessariò presupponit discursum syllogismi practici; pater, quia talis actus procedit ex deliberatione; sed deliberatio necessariò presupponit discursum syllogismi practici: ergo anima Christi non potuit mereri in instanti conceptionis suæ.

3.

*p Respondet.* quid electio voluntatis non necessariò presupponit discursum syllogismi practici, quia illa, ut sequitur actum intellectus perfecti, qualis fuit anima Christi, non presupponit illum intellectum discurrere, sed tantum presupponit actum intellectus directium in veram praxim; qui actus, ut est intellectus perfecti, non habetur in tali intellectu per discursum, aliter non esset intellectus perfectus. Expono tamen istam literam. Cum dicit: *Huiusmodi discursus, & syllogizatio practica est ad hoc, quid habeatur actus elicitorius voluntatis, & factio indicio per cognitionem practicam voluntas eligit.* Vult dicere quid loquendo de intellectu imperfecto, qualis noster pro statu isto; non habet actum immediatè directium in veram electionem, nisi ille actus sit cognitio conclusionis syllogismi practici, & certum est quid non in eodem instanti haber cognitionem sanitatis, & principij sumpti à sanitate, & applicationis principiorum, assumendo minorem sub maiore, & conclusionis deducere: prius enim tempore cognoscit sanitatem, ut bonum conueniens naturæ, & posterius tempore cognoscit hoc principium; *Quod est conueniens naturæ, est eligendum per media, quibus conuenientius acquiri potest.* Deinde pertractat minorem sub maiori, *sed sanitas est bonum valde conueniens naturæ, ergo est eligenda per media, quibus conuenientius acquiri potest,* & quia media conuenientia non in instanti occurrit intellectui, discurrit in tempore per media illa, & tandem concludit tale medium esse conueniens ad sanitatem acquirendam; & sic cognitio ultimata illius medij dicitur cognitio perfectè practica, quæ posse voluntas in eodem instanti potest eligere, & illa cognitio ultimata vocatur iudicium, quo intellectus indicat sanitatem debere eligi per efficacem electionem talis medij. Sequitur,